
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 117  del 21-06-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 117  del 21-06-2022 
 

Registro generale n. 452 
 

Oggetto: INIZIATIVA DI PROMOZIONE TURISTICA UNITARIA DEI COMUNI 

BANDIERA BLU - IMPEGNO DI SPESA          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II  

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 

Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

PREMESSO che: 

 

- in data 10/05/2022 diversi Comuni  Abruzzesi hanno ottenuto il prestigioso sigillo della Bandiera Blu 

2022, il riconoscimento di carattere internazionale assegnato dalla Fondazione per l’educazione 

ambientale (Fee) alle località costiere che soddisfano i criteri di qualità fissati da tale Organizzazione; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 117  del 21-06-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- l’ottenimento della Bandiera Blu è il frutto di una politica di sostenibilità ambientale attuata nel tempo 

dalle Amministrazioni Comunali, nonché il frutto di specifiche azioni relative alla tutela della spiaggia e 

delle acque di balneazione, ai servizi di igiene urbana ed in particolare della raccolta differenziata, ai 

servizi rivolti al turismo e alle attività di sensibilizzazione per la tutela dell’ambiente; 

 

CONSIDERATO che è di pubblico interesse promuovere l’importanza del programma Bandiera Blu, per 

finalità di diffusione dei temi di sostenibilità ambientale nonché come volano per il turismo; 

 

TENUTO CONTO che  è pervenuta una proposta da parte della “Ditta PR5 srl”, con sede in Montesilvano, 

partner ufficiale di AdMoving spa, concessionaria ufficiale di proprietà al 100% di Autostrade per l’Italia spa di  

tutti i mezzi pubblicitari sulle reti autostradali italiane, contenente l’offerta di un pacchetto promozionale  

concernente nell’apposizione di n. 99 pannelli di cm.130x190 su 56 aree di servizio ubicate lungo l’asse 

adriatico autostradale, da Bologna a Taranto, per il periodo 1 / 31 luglio 2022; 

 

CONSIDERATO che tale proposta possa essere un valido strumento di promozione della bandiera blu 2022 e, 

quindi, iniziativa atta a raggiungere le finalità sopra evidenziate;   

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi  prevede l’obbligo per gli enti locali di 

fare ricorso al Mercato Elettronico Della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

 

RILEVATO che la spesa complessiva per l’iniziativa di che trattasi, pari ad € 1.900,00, I.V.A. da 

corrispondere direttamente e separatamente alla Ditta PR5 sita in Via Massimo D’Antona n. 13 65015 

Montesilvano (P.I. 01305160689); 

 

RILEVATO quindi che l’importo del servizio è inferiore ad e 5.000,00 e quindi è consentito l’affidamento al 

di fuori delle piattaforme telematiche; 

 

VISTO il DURC regolare protocollo INPS_30226349 richiesto in data 07/03/2022 con scadenza 05/07/2022; 

 

RICHIAMATO l’obbligo di trasmissione/ricezione delle fatture in formato elettronico con l’inserimento del 

Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) 

giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, 

n. 55 (fatturazione elettronica); 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 

42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono agli 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 117  del 21-06-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- l responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

RILEVATO che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure 

specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione 

professionale anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle 

determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni; 

o Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione 

professionale anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle 

determinazioni in base al Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 

4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 

18.12.2020; 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  ZDC36E2B2B 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 117  del 21-06-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

D E T E R M I N A 

1. DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2. di AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 

50, alla  Ditta PR5 srl”, con sede in – Via Massimo D’Antona n. 13 – 65015 Montesilvano ( P.IVA 

01305160689), apposizione di n. 99 pannelli dicm.130x190 su 56 aree di servizio lungo l’asse adriatico 

autostradale da Bologna a Taranto al costo di € 1.900,00 IVA compresa;   

3. di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le somme di 

seguito indicate: 

 

Intervento  Codice  

Capitolo 183/1 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZDC36E2B2B CUP  

Creditore PR5 – Via Massimo D’Antona n. 13 65015 Montesilvano (P.I. 01305160689) 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 137,00 

Causale Promozione Turistica unitaria bandiera Blu 

 

Intervento  Codice  

Capitolo 183 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZDC36E2B2B CUP  

Creditore PR5 – Via Massimo D’Antona n. 13 65015 Montesilvano (P.I. 01305160689) 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 367,39 

Causale Promozione Turistica unitaria bandiera Blu 

 

Intervento  Codice  

Capitolo 2318 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZDC36E2B2B CUP  

Creditore PR5 – Via Massimo D’Antona n. 13 65015 Montesilvano (P.I. 01305160689) 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 117  del 21-06-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 1.395,61 

Causale Promozione Turistica unitaria bandiera Blu 

 

4. di DARE ATTO ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, degli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: promozione bandiera blu 2022 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: apposizione di n. 99 

pannelli dicm.130x190 su 56 aree di servizio lungo l’asse adriatico autostradale, da Bologna a 

Taranto; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in ragione dell’importo della fornitura;. 

5. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario Tecnico 

del Settore II; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale;  

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 


		2022-06-21T12:13:44+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




